

## 【表紙】

|            |  |
|------------|--|
| 【提出書類】     | 四半期報告書   |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項   |
| 【提出先】      | 近畿財務局長   |
| 【提出日】      | 平成22年8月12日   |
| 【四半期会計期間】  | 第59期第1四半期（自平成22年4月1日至平成22年6月30日）   |
| 【会社名】      | ロックペイント株式会社  |
| 【英訳名】      | ROCK PAINT CO.,LTD.  |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 内海 東吾  |
| 【本店の所在の場所】 | 大阪市西淀川区姫島3丁目1番47号  |
| 【電話番号】     | 06-6473-1551   |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役 福島 正之  |
| 【最寄りの連絡場所】 | 大阪市西淀川区姫島3丁目1番47号  |
| 【電話番号】     | 06-6473-1551   |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役 福島 正之  |
| 【縦覧に供する場所】 | ロックペイント株式会社東京本社<br>（東京都江東区南砂2丁目37番2号）<br>株式会社大阪証券取引所<br>（大阪市中央区北浜1丁目8番16号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                          | 第58期<br>第1四半期<br>累計(会計)期間 | 第59期<br>第1四半期<br>累計(会計)期間 | 第58期                      |
|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間                        | 自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日 | 自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日 | 自平成21年4月1日<br>至平成22年3月31日 |
| 売上高(百万円)                    | 5,210                     | 5,483                     | 20,247                    |
| 経常利益(百万円)                   | 302                       | 385                       | 1,192                     |
| 四半期(当期)純利益(百万円)             | 168                       | 153                       | 548                       |
| 持分法を適用した場合の投資利益(百万円)        | 3                         | 4                         | 24                        |
| 資本金(百万円)                    | 1,100                     | 1,100                     | 1,100                     |
| 発行済株式総数(千株)                 | 22,000                    | 22,000                    | 22,000                    |
| 純資産額(百万円)                   | 29,166                    | 29,387                    | 29,629                    |
| 総資産額(百万円)                   | 34,840                    | 35,791                    | 35,963                    |
| 1株当たり純資産額(円)                | 1,516.48                  | 1,528.11                  | 1,540.66                  |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)        | 8.78                      | 8.01                      | 28.54                     |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額(円) | -                         | -                         | -                         |
| 1株当たり配当額(円)                 | -                         | -                         | 15.00                     |
| 自己資本比率(%)                   | 83.7                      | 82.1                      | 82.4                      |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー(百万円)   | 66                        | 293                       | 2,402                     |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー(百万円)   | 62                        | 297                       | 548                       |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー(百万円)   | 144                       | 144                       | 289                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高(百万円)   | 7,042                     | 8,011                     | 8,746                     |
| 従業員数(人)                     | 377                       | 392                       | 375                       |

(注) 1. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第1四半期会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。なお、休眠状態となっておりました非連結子会社のロックペイントタイランド株式会社は解散し清算終了致しました。

## 3【関係会社の状況】

当第1四半期会計期間において非連結子会社であったロックペイントタイランド株式会社は解散し清算終了したため、関係会社ではなくなりました。

## 4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成22年6月30日現在

|         |          |
|---------|----------|
| 従業員数（人） | 392（117） |
|---------|----------|

（注）従業員数は就業人員（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。）であり、臨時雇用者数（パートタイマー、人材会社からの派遣社員等を含む。）は、当第1四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

当社は、主に塗料の製造、販売を行っているため、セグメント別の記載を行っておりません。

#### (1) 生産実績

当第1四半期会計期間の生産実績を、生産分類別に示すと、次のとおりであります。

| 生産分類別種類       | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同四半期比(%) |
|---------------|---|------------|
| ラッカー性塗料類(百万円) | 113                                       | 132.7      |
| 合成樹脂塗料類(百万円)  | 2,828                                     | 101.1      |
| その他雑類(百万円)    | 1,043                                     | 121.7      |
| 合計(百万円)       | 3,984                                     | 106.6      |

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 商品仕入実績

当第1四半期会計期間の商品仕入実績を、商品分類別に示すと、次のとおりであります。

| 商品分類別種類       | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同四半期比(%) |
|---------------|---|------------|
| ラッカー性塗料類(百万円) | 0   | 0.0        |
| 合成樹脂塗料類(百万円)  | 5   | 6.7        |
| その他雑類(百万円)    | 77  | 82.2       |
| 塗料類計(百万円)     | 83  | 42.9       |
| 調色用器具類等(百万円)  | 136                                       | 89.0       |
| 合計(百万円)       | 219                                       | 63.2       |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 受注状況

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

#### (4) 販売実績

当第1四半期会計期間の販売実績を、商品分類別に示すと、次のとおりであります。

| 商品分類別種類       | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 前年同四半期比(%) |
|---------------|---|------------|
| ラッカー性塗料類(百万円) | 197                                       | 125.3      |
| 合成樹脂塗料類(百万円)  | 3,750                                     | 103.5      |
| その他雑類(百万円)    | 1,404                                     | 108.5      |
| 塗料類計(百万円)     | 5,353                                     | 105.4      |
| 調色用器具類等(百万円)  | 130                                       | 99.2       |
| 合計(百万円)       | 5,483                                     | 105.3      |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2【事業等のリスク】

当第1四半期会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

## 3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

### (1)業績の状況

第1四半期会計期間におけるわが国経済は、海外経済の改善を起点として、緩やかに回復しつつあります。しかし、企業の設備投資は当面緩やかな持ち直しにとどまる可能性が高く、原材料高や円高といったリスク要因を含んでおり、また、これまでの政策効果の反動減も懸念されており、景気の動向に不透明感が拭えない状況が続いております。

塗料業界においては、自動車、機械、電気機械、金属製品等の産業分野を中心に需要は徐々に戻りつつあり、生産量、出荷数量、出荷金額とも前年を上回る結果となりました。しかしながら、米国金融危機以前の状況には大きく及ばず、依然低水準に推移しております。

このような経済状況のもとで、当社は経営資源を最大限に活用することにより国内市場はもとより海外市場開拓も含めて積極的な売上拡大に努めました。その結果、当第1四半期会計期間の売上高は、54億83百万円（前年同期比5.3%増）となりました。一方、収益面では生産効率の向上、社内コスト削減、調達コスト削減等の努力により、営業利益2億94百万円（前年同期比45.5%増）、経常利益3億85百万円（前年同期比27.3%増）、四半期純利益1億53百万円（前年同期比8.8%減）となりました。

製品分野別の業績は次の通りであります。

#### 車輜塗料分野

販売店やユーザーを対象に環境セミナーを実施し、塗装作業時のVOC排出を削減することができる環境に配慮した高性能一液ベースコート塗料と、エネルギーコストの節約、生産性の向上が図れるPRTFRフリーで環境に優しいクリヤー等の拡販を図るとともに、海外市場にも積極的に展開し、売上高は前年同期を若干上回りました。

#### 建築塗料分野

新築需要が長期にわたって低迷している状況に鑑み、改修市場により重点を置き、環境負荷の少ない水性塗料、鉛・クロムフリー塗料に加えて高性能弱溶剤塗料、遮熱塗料等の高付加価値製品の拡販に努めましたが、売上高は前年同期を若干下回りました。

#### 工業塗料分野

米国金融危機の影響を受けた昨年度からの需要回復により、塗料類並びに海外輸出を含む接着剤類ともに大幅に伸長し、売上高は前年同期を上回りました。

#### 家庭塗料分野

主力のエアゾール製品の販売は増加したものの、その他塗料の売上が減少したことから、売上高は前年同期を若干下回りました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ、7億35百万円減少し、80億11百万円となりました。

当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、2億93百万円（前年同期は66百万円の獲得）となりました。主な要因は、税引前四半期純利益3億5百万円、仕入債務の増加額2億38百万円等の資金の増加があったものの、売上債権の減少額5億54百万円、法人税等の支払額3億96百万円等の資金の減少があったことによるものです。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、2億97百万円（前年同期は62百万円の使用）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、1億44百万円（前年同期は1億44百万円の使用）となりました。主な要因は、配当金の支払によるものです。

### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (4) 研究開発活動

当第1四半期会計期間における研究開発活動の金額は、1億42百万円であります。  
なお、当第1四半期会計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

| 会社名<br>事業所名 | 所在地           | セグメン<br>トの名称 | 設備の内容      | 投資予定金額      |               | 資金調<br>達方法 | 着手及び完了予定年月  |             | 完成後の<br>増加能力 |
|-------------|---------------|--------------|------------|-------------|---------------|------------|-------------|-------------|--------------|
|             |               |              |            | 総額<br>(百万円) | 既支払額<br>(百万円) |            | 着手          | 完了          |              |
| 本社 他        | 大阪市西淀<br>川区 他 | 製造・販<br>売    | 基幹システ<br>ム | 720         | 80            | 自己資金       | 平成22年<br>4月 | 平成23年<br>4月 | (注) 1        |

- (注) 1. 基幹システムのため生産能力はありません。  
 2. 上記金額は、消費税等を含んでおりません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 88,000,000  |
| 計    | 88,000,000  |

##### 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末現在発行数(株)<br>(平成22年6月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成22年8月12日) | 上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名 | 内容              |
|------|------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 22,000,000                         | 22,000,000                  | 大阪証券取引所<br>市場第二部           | 単元株式数<br>1,000株 |
| 計    | 22,000,000                         | 22,000,000                  | -                          | -               |

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式総数増減数<br>(株) | 発行済株式総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金増減額<br>(百万円) | 資本準備金残高<br>(百万円) |
|--------------------------|-------------------|------------------|-----------------|----------------|-------------------|------------------|
| 平成22年4月1日～<br>平成22年6月30日 | -                 | 22,000,000       | -               | 1,100          | -                 | 530              |

#### (6)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。



## (7) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成22年6月30日現在

| 区分             | 株式数(株)          | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------|----------|----|
| 無議決権株式         | -               | -        | -  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -               | -        | -  |
| 議決権制限株式(その他)   | -               | -        | -  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 2,768,000  | -        | -  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 19,161,000 | 19,161   | -  |
| 単元未満株式         | 普通株式 71,000     | -        | -  |
| 発行済株式総数        | 22,000,000      | -        | -  |
| 総株主の議決権        | -               | 19,161   | -  |

## 【自己株式等】

平成22年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称  | 所有者の住所            | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|-------------|-------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| ロックペイント株式会社 | 大阪市西淀川区姫島3丁目1番47号 | 2,768,000    | -            | 2,768,000   | 12.58                  |
| 計           | -                 | 2,768,000    | -            | 2,768,000   | 12.58                  |

## 2 【株価の推移】

## 【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成22年4月 | 5月  | 6月  |
|-------|---------|-----|-----|
| 最高(円) | 605     | 588 | 573 |
| 最低(円) | 556     | 557 | 555 |

(注) 最高・最低株価は、大阪証券取引所市場第二部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号、以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第1四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第1四半期累計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第1四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第1四半期累計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、大阪監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

|         |      |
|---------|------|
| 資産基準    | 0.7% |
| 売上高基準   | 2.3% |
| 利益基準    | 1.0% |
| 利益剰余金基準 | 0.2% |

1【四半期財務諸表】  
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：百万円)

|              | 当第1四半期会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成22年3月31日) |
|--------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                             |                                      |
| 流動資産         |                             |                                      |
| 現金及び預金       | 8,071                       | 8,806                                |
| 受取手形及び売掛金    | 5,567                       | 5,025                                |
| 商品及び製品       | 2,145                       | 2,264                                |
| 仕掛品          | 578                         | 541                                  |
| 原材料及び貯蔵品     | 1,596                       | 1,522                                |
| その他          | 657                         | 381                                  |
| 貸倒引当金        | 18                          | 26                                   |
| 流動資産合計       | 18,598                      | 18,515                               |
| 固定資産         |                             |                                      |
| 有形固定資産       |                             |                                      |
| 建物(純額)       | 4,500                       | 4,563                                |
| 土地           | 7,381                       | 7,381                                |
| その他(純額)      | 2,203                       | 2,146                                |
| 有形固定資産合計     | 14,084                      | 14,091                               |
| 無形固定資産       | 103                         | 104                                  |
| 投資その他の資産     | 3,037                       | 3,282                                |
| 貸倒引当金        | 32                          | 32                                   |
| 固定資産合計       | 17,192                      | 17,447                               |
| 資産合計         | 35,791                      | 35,963                               |
| <b>負債の部</b>  |                             |                                      |
| 流動負債         |                             |                                      |
| 買掛金          | 3,233                       | 2,994                                |
| 未払法人税等       | 154                         | 398                                  |
| 賞与引当金        | 354                         | 234                                  |
| その他          | 901                         | 1,032                                |
| 流動負債合計       | 4,643                       | 4,660                                |
| 固定負債         |                             |                                      |
| 退職給付引当金      | 1,466                       | 1,481                                |
| 役員退職慰労引当金    | 127                         | 121                                  |
| 資産除去債務       | 83                          | -                                    |
| その他          | 82                          | 70                                   |
| 固定負債合計       | 1,759                       | 1,673                                |
| 負債合計         | 6,403                       | 6,333                                |
| <b>純資産の部</b> |                             |                                      |
| 株主資本         |                             |                                      |
| 資本金          | 1,100                       | 1,100                                |
| 資本剰余金        | 530                         | 530                                  |
| 利益剰余金        | 29,562                      | 29,553                               |
| 自己株式         | 2,160                       | 2,160                                |
| 株主資本合計       | 29,032                      | 29,022                               |
| 評価・換算差額等     |                             |                                      |
| その他有価証券評価差額金 | 355                         | 606                                  |
| 評価・換算差額等合計   | 355                         | 606                                  |
| 純資産合計        | 29,387                      | 29,629                               |
| 負債純資産合計      | 35,791                      | 35,963                               |

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 5,210                                     | 5,483                                     |
| 売上原価                | 4,100                                     | 4,296                                     |
| 売上総利益               | 1,109                                     | 1,187                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 906                                       | 892                                       |
| 営業利益                | 202                                       | 294                                       |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 1   | 1   |
| 受取配当金               | 15  | 16  |
| 受取賃貸料               | 46  | 40  |
| 業務受託手数料             | 33  | 35  |
| 雑収入                 | 11  | 7   |
| 営業外収益合計             | 107                                       | 101                                       |
| 営業外費用               |   |   |
| 売上割引                | 5   | 6   |
| 為替差損                | -   | 3   |
| 雑損失                 | 1   | 1   |
| 営業外費用合計             | 7   | 10  |
| 経常利益                | 302                                       | 385                                       |
| 特別利益                |   |   |
| 貸倒引当金戻入額            | -   | 9   |
| 特別利益合計              | -   | 9   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産除却損             | 4   | 3   |
| 固定資産売却損             | 0   | -   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | -   | 83  |
| その他                 | -   | 1   |
| 特別損失合計              | 4   | 89  |
| 税引前四半期純利益           | 298                                       | 305                                       |
| 法人税等                | 129                                       | 152                                       |
| 四半期純利益              | 168                                       | 153                                       |

## (3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税引前四半期純利益               | 298                                       | 305                                       |
| 減価償却費                   | 206                                       | 218                                       |
| 退職給付引当金の増減額(は減少)        | 11  | 14  |
| 役員退職慰労引当金の増減額(は減少)      | 7   | 6   |
| 貸倒引当金の増減額(は減少)          | 1   | 7   |
| 賞与引当金の増減額(は減少)          | 117                                       | 120                                       |
| 受取利息及び受取配当金             | 16  | 18  |
| 有形固定資産売却損益(は益)          | 0   | -   |
| 有形固定資産除却損               | 1   | 0   |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額     | -   | 83  |
| 売上債権の増減額(は増加)           | 593                                       | 554                                       |
| たな卸資産の増減額(は増加)          | 189                                       | 8   |
| 仕入債務の増減額(は減少)           | 185                                       | 238                                       |
| その他の流動資産の増減額(は増加)       | 21  | 275                                       |
| その他の流動負債の増減額(は減少)       | 11  | 75  |
| その他                     | 1   | 45  |
| 小計                      | 385                                       | 83  |
| 利息及び配当金の受取額             | 17  | 18  |
| 法人税等の支払額又は還付額(は支払)      | 335                                       | 396                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 66  | 293                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | 66  | 299                                       |
| 有形固定資産の売却による収入          | 0   | -   |
| 投資有価証券の取得による支出          | -   | 1   |
| 無形固定資産の取得による支出          | 3   | -   |
| 子会社の清算による収入             | -   | 23  |
| 貸付けによる支出                | 33  | 67  |
| 貸付金の回収による収入             | 20  | 46  |
| 定期預金の預入による支出            | 20  | -   |
| 定期預金の払戻による収入            | 40  | -   |
| その他の支出                  | 0   | 0   |
| その他の収入                  | 0   | 3   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 62  | 297                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 自己株式の取得による支出            | -   | 0   |
| 配当金の支払額                 | 144                                       | 144                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 144                                       | 144                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | -   | -   |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少)      | 139                                       | 735                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 7,182                                     | 8,746                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 7,042                                     | 8,011                                     |

## 【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

|                    |  |
|--------------------|--|
|                    | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)  |
| 1. 会計処理基準に関する事項の変更 | (1) 資産除去債務に関する会計基準の適用<br>当第1四半期会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。<br>これにより、税引前四半期純利益が83百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は83百万円であります。 |

## 【表示方法の変更】

|            |  |
|------------|--|
|            | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)  |
| (四半期損益計算書) |  |
|            | 前第1四半期累計期間において、営業外費用の「雑損失」に含めて表示しておりました「為替差損」は、営業外費用総額の100分の20を超えたため、当第1四半期累計期間より区分掲記することとしました。なお、前第1四半期累計期間の営業外費用の「雑損失」に含まれる「為替差損」は0百万円であります。 |

## 【簡便な会計処理】

|                    |   |
|--------------------|---|
|                    | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)   |
| 1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法 | 貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度決算において算定した貸倒実績率を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。 |
| 2. 固定資産の減価償却費の算定方法 | 定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法によっております。                              |

## 【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

|            |  |
|------------|--|
|            | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)  |
| 1. 税金費用の計算 | 税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。<br>なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。 |

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

| 当第1四半期会計期間末<br>(平成22年6月30日)     | 前事業年度末<br>(平成22年3月31日) |
|---------------------------------|------------------------|
| 有形固定資産の減価償却累計額は、25,147百万円であります。 |                        |

(四半期損益計算書関係)

| 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|---|---|
| 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。        | 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。        |
| 従業員給料及び手当 260百万円                          | 従業員給料及び手当 277百万円                          |
| 賞与引当金繰入額 49                               | 賞与引当金繰入額 51                               |
| 退職給付費用 14                                 | 退職給付費用 15                                 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 5                            | 役員退職慰労引当金繰入額 6                            |
| 貸倒引当金繰入額 1                                | 貸倒引当金繰入額 2                                |

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日)                             | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)                             |
|---|---|
| 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成21年6月30日現在)<br>(百万円) | 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成22年6月30日現在)<br>(百万円) |
| 現金及び預金勘定 7,102  | 現金及び預金勘定 8,071  |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 60   | 預入期間が3か月を超える定期預金 60   |
| 現金及び現金同等物 7,042   | 現金及び現金同等物 8,011   |

(株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末(平成22年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

- 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 22,000千株
- 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 2,768千株
- 配当に関する事項  
配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 平成22年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 144             | 7.5                 | 平成22年3月31日 | 平成22年6月30日 | 利益剰余金 |

(持分法損益等)

|                         | 前第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期会計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 関連会社に対する投資の金額(百万円)      | 120                                       | 8   |
| 持分法を適用した場合の投資の金額(百万円)   | 8   | 170                                       |
| 持分法を適用した場合の投資利益の金額(百万円) | 3   | 4   |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

当第1四半期会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

| 当第1四半期会計期間末<br>(平成22年6月30日) | 前事業年度末<br>(平成22年3月31日) |
|-----------------------------|------------------------|
| 1株当たり純資産額 1,528.11円         | 1株当たり純資産額 1,540.66円    |

2. 1株当たり四半期純利益金額等

| 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日)                                  | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日)                                  |
|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 8.78円<br>なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 | 1株当たり四半期純利益金額 8.01円<br>なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                    | 前第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益(百万円)        | 168                                       | 153                                       |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)  | -   | -   |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円) | 168                                       | 153                                       |
| 期中平均株式数(千株)        | 19,232                                    | 19,231                                    |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月12日

ロックペイント株式会社  
取締役会 御中

大阪監査法人

代表社員 公認会計士 池尻 省三 印  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 川上 泰秀 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているロックペイント株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第58期事業年度の第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ロックペイント株式会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月12日

ロックペイント株式会社  
取締役会 御中

大阪監査法人

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 池尻 省三 印

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 川上 泰秀 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているロックペイント株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの第59期事業年度の第1四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ロックペイント株式会社の平成22年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

「四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載の通り、会社は当第1四半期会計期間より資産除去債務に関する会計基準及び資産除去債務に関する会計基準の適用指針を適用している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。